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BOLETÍN TRIBUTARIO – 034/24 

 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - DOCTRINARIA 
 
 

I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES  
 

 AGENTES DE RETENCIÓN: OBLIGACIONES - CORRECCIÓN 
DE DECLARACIONES - Concepto 65 del 6 de febrero de 2024 
 
Nos permitimos informar que la DIAN emitió el referido concepto 
destacando: 
 
“PROBLEMA JURÍDICO 
 
En línea con lo explicado por el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso 
Administrativo, Sección Cuarta, en Sentencia de julio 19 de 2023, 
Radicación No. 76001-23-33-000-201800167-01 (26209), el 
autorretenedor debe: 
 
1. Alternativa #1: ¿corregir la(s) declaración(es) de retención en la 

fuente, liquidando el (los) mayor(es) valor(es) por concepto de 
autorretención, los intereses de mora generados hasta la fecha de pago 
del impuesto sobre la renta y la(s) sanción(es) por corrección o por 
inexactitud reducida (según el caso), aunque sólo deba pagar los 
intereses de mora y la(s) sanción(es) tributaria(s)? 
 

2. Alternativa #2: ¿corregir la(s) declaración(es) de retención en la 
fuente, liquidando y pagando el (los) mayor(es) valor(es) por concepto 
de autorretención, los intereses de mora generados hasta la fecha de 
pago del impuesto sobre la renta y la(s) sanción(es) por corrección o 
por inexactitud reducida (según el caso), aunque pueda pedir en 
devolución los saldos pagados en exceso a título de autorretención? 

 
3. Alternativa #3: ¿corregir la(s) declaración(es) de retención en la 

fuente, liquidando el (los) mayor(es) valor(es) por concepto de 
autorretención, los intereses de mora generados hasta la fecha de pago 
del impuesto sobre la renta y la(s) sanción(es) por corrección o por 
inexactitud reducida (según el caso), aunque sólo deba pagar los 
intereses de mora y la(s) sanción(es) tributaria(s) y llevar el (los) 
mayor(es) valor(es) por concepto de autorretención en la casilla 77 del 
formulario 350? 
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TESIS JURÍDICA 

En línea con lo explicado por el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso 
Administrativo, Sección Cuarta, en Sentencia de julio 19 de 2023, 
Radicación No. 76001-23-33-000-201800167-01 (26209), el 
autorretenedor debe corregir la(s) declaración(es) de retención en la fuente, 
liquidando el (los) mayor(es) valor(es) por concepto de autorretención, los 
intereses de mora generados hasta la fecha de pago del impuesto sobre la 
renta y la(s) sanción(es) por corrección o por inexactitud reducida (según 
el caso), aunque sólo deba pagar los intereses de mora y la(s) sanción(es) 
tributaria(s) y sin que esto genere que la(s) respectiva(s) declaración(es) de 
retención en la fuente se considere ineficaz a la luz del artículo 580-1 del 
Estatuto Tributario”. 

II. SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA DE BOGOTÁ (SDH) 
  

 IMPUESTOS: INDUSTRIA Y COMERCIO “ICA” / PREDIAL 
UNIFICADO: PRÓXIMOS VENCIMIENTOS 
 
La SDH mediante información divulgada en su página web 
resaltó: 
 
“Próximos vencimientos: 
 

 ReteICA bimestre 1 de 2024 (15 de marzo de 2024) 
 

 ICA bimestre 1 de 2024 (19 de abril de 2024) 
 

 Predial con descuento (26 de abril de 2024) 
 
Consulta las fechas de pago en el siguiente enlace: 
 
CALENDARIO TRIBUTARIO”. 

 
 

III. SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 
 

 CONCEPTOS JURÍDICOS -  Boletín de enero de 2024 

 
 
 
SÍGUENOS EN "X" (TWITTER) 
 
FAO 
27 de febrero de 2024 


